Дело № 1-684- 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Якутск 14 июня 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Захарова В.А., единолично,

при секретаре Аммосовой М.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Якутска Винокурова О.А.,

адвоката Живарева В.В., представителя потерпевшего С.В.., 

в открытом судебном заседании, рассмотрев в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ____ года рождения, уроженца г. ____, гражданина ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, с ___ образованием, ___, ___., ___, ___, ___, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные частью 4 статьи 159 и частью 2 статьи 174.1. УК РФ, при следующих обстоятельствах.

С.., осуществляя ___ в г. ____ ___, установив, что в 1970-1990-х годах органами власти г. ____ земельные участки закреплялись за гражданами в пожизненно-наследуемое владение, что некоторая часть граждан земельные участки в собственность по тем или иным причинам не оформили, зная, что в ___, из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. ____2014 по 23 час. 59 мин. ____2014, находясь в неустановленном месте, разработал преступную схему совершения преступления, предусматривающую незаконное приобретение прав собственности на неопределенное количество земельных участков, находящихся на территории города ____, путем ___ от имени лиц, на чьё имя в 1970-1990-х годах органами власти г. ____ предоставлены земельные участки в пожизненно-наследуемое владение. 

Так, разработанная С. преступная схема заключалась в следующем: ___. 

___

___

___.

Для реализации задуманного, С.., приняв на себя функции руководителя организованной группы, в период с ____2014 до ____2014 в дневное время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь возле здания по адресу: ____, обратился к своему знакомому – ФИО1, предложив ему за часть от преступных доходов вступить в состав организованной группы и не выдавая его (С..), найти неосведомленное лицо, ведущее асоциальный образ жизни, контролировать его действия при сборе и сдаче необходимых документов при совершении мошенничества в особо крупном размере в составе организованной группы. ФИО1, движимый корыстными побуждениями, тут же согласился на предложение С. тем самым добровольно согласился вступить в состав организованной группы. 

По указанию С.., ФИО1, действуя вместе с ним единым преступным умыслом, в период с ____2014 до ____2014, в дневное время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в неустановленном месте г. ____, предложил своему знакомому М.В.., который ___, за небольшое денежное вознаграждение выполнять техническую работу по запросу сведений в архивах, Филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «___ для оформления прав на земельные участки по доверенностям. М.В.., не подозревая о преступных намерениях, тут же согласился на предложение ФИО1

Далее С.., осознавая необходимость для успешного совершения преступления многочисленного и оперативного получения сведений о земельных участках и о реквизитах решений органов власти г. ____, предвидя длительность сбора указанной информации из открытых источников, опасность его раскрытия при сборе указанных сведений и угрозу раскрытия подставного лица при сдаче им документов, решил вовлечь в преступную деятельность ведущего инженера ___ М., которая в силу своей работы ___ Для этого, С.., приняв на себя функции руководителя организованной группы, в период с ____2014 до ____2014, в вечернее время с 18 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., находясь возле здания по адресу: ____, обратился к М.., предложив ей вступить в состав организованной группы и за денежное вознаграждение, а так же за один из незаконно оформленных земельных участков, не выдавая его (С..), предоставлять сведения из ___ о интересующих земельных участках, реквизитах решений органов власти г. ____ о предоставлении земельных участков в пожизненно-наследуемое владение, по возможности без очереди принимать заранее поддельные для неё документы от заранее ей известных подставных лиц - М.В.., ФИО1 и С. для регистрации прав собственности на земельные участки, в некоторых случаях при приеме документов на государственную регистрацию удостоверять личность отсутствующего человека. М.Ф., движимая корыстными побуждениями, тут же согласился на предложение С.., тем самым добровольно согласилась вступить в состав организованной группы. 

При этом С.., обладая организаторскими способностями, будучи лидером и организатором преступной группы, заранее определив схему и способ совершения преступлений, распределил роли в преступлении следующим образом: 

- ___ 

___ 

___;

Таким образом, С., ФИО1 и М. с целью получения криминального дохода объединились в устойчивую организованную группу для совершения тяжкого преступления - незаконное приобретение права собственности на земельные участки путем обмана. 

Организованность данной преступной группы выражается в выработке четкой схемы и способа совершения преступления, тщательной предварительной подготовке к совершению преступлений, использовании данных ___, четком распределении ролей, согласованности многочисленных и взаимосвязанных действий, совершении указанной деятельности длительный период времени, принятии мер конспирации, использовании при совершении преступления служебную информацию из ___, ___.

Устойчивость данной преступной группы выражается в стабильности ее состава, в последовательности и согласованности их действий при подготовке и совершении мошенничества, наличии четкого распределения ролей, подчинения указаниям организатора преступной деятельности, множественность совершения аналогичных преступных действий, совершенных с единым умыслом по четко выработанной схеме вплоть до пресечения указанной деятельности правоохранительными органами в 2016 году. 

1) Организованная группа в составе С.А., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, причинив ущерб ___, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 час. 00 мин. ____2014 до 13 час. 39 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ с кадастровым номером № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил по поддельному документу незаконно приобрести ___, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

Далее, для реализации единого преступного умысла с целью использования при совершении преступления, в период времени с 09 час. 00 мин. ____2014 до 13 час. 39 мин. ____2014, С.., находясь жилой квартире по адресу: ____, используя ___ изготовил ___, где в качестве доверителя указан С., с вымышленными анкетными данными: ____ г.р., уроженец ____, паспорт серии №, выданный ____.2002 ____, содержащую ложные сведения о наделении М.В. ___ по вопросам сбора, оформления и регистрации прав на земельный участок по адресу: ____ с правом последующей приватизации (выкупа) и продажи указанного земельного участка. При этом, С.., ___ датировал ____.2014, указал вымышленный номер документа №, в графе «___» обеспечил выполнение рукописной записи «С.» и подпись за него, в графе «___ … ___ Т..» обеспечил выполнение подписи и проставил оттиск, находящейся при нем, поддельной печати от им имени ___ Т. 

После чего, в период времени с 09 час. 00 мин. ____2014 до 13 час. 39 мин. ____.2014, находясь в неустановленном месте г.____, С.. через ФИО1 передал М.В. указанную ___, а также чек-ордер от ____2014 об уплате государственной пошлины, ___ земельного участка от ____.2014 и находившиеся при нем архивные документы о закреплении за С.. земельного участка: письмо ___ № № от ____2014, копию протокола заседания ___ от ____1984, протокол заседания ___ № от ____1979.

____2014 в 13 час. 39 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: заявление о государственной регистрации права от ____2014, чек-ордер от ____2014 об уплате государственной пошлины, кадастровый паспорт земельного участка от ____2014, письмо ___» № от ____2014, копию протокола заседания ___ от ____.1984, протокол заседания ___ № от ____1979. 

____2014 с 09 час. 00 минут до 16 час. 00 мин., с целью использования в совершении преступления, С. получил в ___ по адресу: ____ с сопроводительным письмом № копию приложения № к решению ___ за № от ____1984 о целевом назначении земельного участка ___ в местности ____.

____2014 в 16 час. 04 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на земельный участок: заявление о государственной регистрации права от ____2014, письмо ___ № от ____2014, копию приложения № к решению ___ за № от ____1984.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С.., ФИО1 и М. через М.В.. документов уполномоченный сотрудник ___, будучи обманутым ___, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок за лицом с вымышленными анкетными данными - С., ____ г.р. путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним. Тем самым, С., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных С.., ____ г.р. и при наличии у них ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, причинив ___ особо крупный ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____.2017). 

2) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, принадлежащего ___», при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил по ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 18 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ сопроводительное письмо от ____2014 № и копию решения исполнительного комитета ___ от ____1975 № с приложением № об отводе земельного участка для строительства индивидуального жилого дома Ш. по адресу: ____. 

____2014 в 13 час. 18 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду несоответствия площади земельного участка в копии решения исполнительного комитета ___ от ____1975 № и в ___ приостановил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок, уведомил М.В. о необходимости предоставления дополнительных документов. 

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 по 16 час. 30 мин. ____2014 С.. и ФИО1 ввиду отсутствия у них необходимых дополнительных документов и опасаясь разоблачения преступной деятельности, решили регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратить. Для чего, ____.2014 г. в 16 час. 31 мин. С. и ФИО1, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, заявление о возврате документов без проведения государственной регистрации.

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, принадлежащего ___», при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер № и получив от М.. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании указанной ___, по указанию и под контролем С.. и ФИО1 получил в Архивном отделе ___ по адресу: ____ архивную выписку № от ____.2014 постановления ___ от ____1991 № об утверждении ___ где указана К.Т..

____2014 в период с 09 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. С.. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду несоответствия архивной выписки № от ____2014 требованиям ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ приостановил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок, уведомил М.В. о необходимости предоставления дополнительных документов. 

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 по 09 час. 00 мин. ____2014 С. и ФИО1 ввиду отсутствия у них необходимых дополнительных документов и опасаясь разоблачения преступной деятельности, решили регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратить. Для чего, ____2014 в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. С. и ФИО1, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___» по адресу: ____, заявление о приостановлении государственной регистрации.

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО2, выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, принадлежащего ___, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из АИС ГКН о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил ___ приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании указанной поддельной нотариальной доверенности, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в Архивном отделе ___ по адресу: ____ копию постановления ___ от ____1991 № об утверждении устава и списка ___ с приложением №, где указано М.И.

____2014 в период с 09 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.А., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду несоответствия копии постановления ___ от ____1991 № с приложением № требованиям ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ приостановил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок, уведомил М.В. о необходимости предоставления дополнительных документов.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 по 09 час. 00 мин. ____2014 С. и ФИО1 ввиду отсутствия у них необходимых дополнительных документов и опасаясь разоблачения преступной деятельности, решили регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратить. ____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду не предоставления дополнительных документов государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратил.

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.А., ФИО1 и М.., выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, принадлежащего ___», при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 15 час. 32 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, установив, что земельный участок зарегистрирован на праве собственности за умершим Б.Г.., ____ г.р., уроженцем ____, решил по поддельному документу незаконно в корыстных целях распорядиться путем продажи данным земельным участком. 

___.

____2014 в 15 час. 32 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью перепродажи, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для выдачи нового свидетельства о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

В период с 15 час. 32 мин. ____2014 по 23 час. 59 мин. ____2014 С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью перепродажи, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., получили в ___ по адресу: ____ свидетельство о праве собственности Б.Г. на земельный участок по адресу: ____», кадастровый номер №.

В период с 15 час. 32 мин. ____2014 по 23 час. 59 мин. ____2014 С.., ФИО1 и М. установили, что у Б.Г. имеются близкие родственники, опасаясь разоблачения преступной деятельности, решили регистрацию перехода права собственности на указанный земельный участок не осуществлять. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С., ФИО1 и М.., выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, принадлежащего ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании указанной ___, по указанию и под контролем С.. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из постановления ___ от ____1991 № об утверждении устава и списка ___ где указан В.С..

____.2014 в период с 09 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___) ввиду несоответствия архивной выписки от ____2014 № требованиям ст.25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ приостановил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок, уведомил М.В. о необходимости предоставления дополнительных документов.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 по 09 час. 00 мин. ____2014 С. и ФИО1 ввиду отсутствия у них необходимых дополнительных документов и опасаясь разоблачения преступной деятельности, решили регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратить. ____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду не предоставления дополнительных документов государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратил.

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, причинив ущерб ___, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____, с кадастровым номером № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшей продажи. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения первого заместителя главы администрации г. ____ от ____1996 № о закреплении в пожизненно-наследуемое владение земельного участка в местности ____ за членом ___ С.И..

____2014 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___, будучи обманутым поддельной доверенностью, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок за ___ - С.И. путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним. Тем самым, С.., ФИО1 и М. ввиду ___ С.И. и при наличии у них ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____.2016). 

8) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____», кадастровый номер №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М.. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения первого заместителя главы администрации г. ____ от ____1996 № о закреплении за членом ___ П.Ю. земельного участка в пожизненно-наследуемое владение в местности ____.

____2014 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___, введенный в заблуждение ___, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним на вымышленное лицо - П.Ю., ____ г.р., уроженца ____. Тем самым, С., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных П.Ю. и при наличии у них ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению, а именно с ____.2014 был распределен во владение, пользование и распоряжение ФИО1

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2017).

9) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер №, причинив ущерб ___», при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: г____ кадастровый номер № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения ___ от ____.1996 № о закреплении в пожизненно-наследуемое владение земельного участка в местности ____ за членом ДСПК «Алаас-1» Б.К..

____2014 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник Управления ___ введенный в заблуждение поддельной доверенностью, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ на ___ - Б.К. Тем самым, С.., ФИО1 и М.. ввиду нереальности анкетных данных Б.К. и при наличии у них ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2017).

10) Организованная группа в составе С. Фролова А.В. и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: г. ____, кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2014, С. действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____, кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____.2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения первого заместителя главы администрации г. ____ от ____1996 № о закреплении в пожизненно-наследуемое владение земельного участка в местности ____ за членом ____ Б.М..

____2014 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной доверенностью, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ с ним на ___ – Б.М. Тем самым, С.., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных Б.М. и при наличии у них поддельной доверенности на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый номер №, причинив ___» ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2017).

11) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___», при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____.2014 до 09 час. 00 мин. ____.2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ___ осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М.. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из решения ___ от ____1989 № со списком членов СОТ «___» ПО «___» в котором указан П.Д. - ___

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ копию решения ___ от ____1989 № о предоставлении ПО «___» земельного участка в местности ____.

____2014 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной доверенностью, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним на ___ – П.Д. Тем самым, С.., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных П.Д. и при наличии у них поддельной доверенности на ___ М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М. умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый № причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____.2017 г.).

12) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 11 час. 01 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий №., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из решения ___ от ____.1990 № о создании дачно-строительного кооператива «___», где в качестве члена указан Е. -___.

В период с 09 час. 00 мин. ____.2014 до 11 час. 01 мин. ____.2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № от ____2014 из распоряжения главы администрации г. ____ от ____1998 № о закреплении в пожизненно-наследуемое владение земельного участка члену ДСК «___» Е..

____2014 в 11 час. 01 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___: ___.

____2014 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный ___), введенный в заблуждение поддельной доверенностью, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним на ___ – Е. Тем самым, С.., ФИО1 и М.. ввиду нереальности анкетных данных Е. и при наличии у них ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____.2017).

13) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2014, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил ___ незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 13 час. 55 мин. ____2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из решения ___ от ____1989 № о членстве в СОТ «___» С.В. – ___».

В период с 09 час. 00 мин. ____2014 до 13 час. 55 мин. ____.2014 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании ___, по указанию и под контролем С.. и ФИО1 получил в Архивном ___ по адресу: ____ копию решения ___ от ____1989 № о предоставлении ПО «___» земельного участка в местности ____.

____2014 в 13 час. 55 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___: ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В.. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной ___, осуществил ___ путем внесения соответствующих сведений в Единый ___ на недвижимое имущество и сделок с ним на ___ – С.В. Тем самым, С.., ФИО1 и М.. ввиду нереальности анкетных данных С.В. и при наличии у них поддельной ___ на ___ - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив Городскому округу ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключения эксперта № от ____2017 г.), то есть в ___ размере.

14) Организованная группа в составе С. Фролова А.В. и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый №, причинив ущерб ____, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2015, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____, кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____.2015 до 11 час. 20 мин. ____.2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: г____ архивную выписку № от ____2015 из решения ___ от ____1989 № о членстве в СОТ «___» Л.Э. – ___».

В период с 09 час. 00 мин. ____.2015 до 11 час. 20 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в Архивном отделе ___ по адресу: ____ копию решения ___ от ____1989 № о предоставлении ПО «___» земельного участка в местности ____.

____2015 в 11 час. 20 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной нотариальной доверенности через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___: ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной ___, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним на вымышленное лицо – Л.Э.. Тем самым, ФИО3 А.В. и М. ввиду нереальности анкетных данных Л.Э. и при наличии у них поддельной доверенности на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: г. Якутск, местность Хатынг-Юрях, кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключения эксперта № от ____2017).

15) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2015, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 13 час. 16 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из решения ___ от ____1989 ___ о членстве в СОТ «___» С.С. - ___.

____2015 в 13 час. 16 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___3.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С.. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___), введенный в заблуждение ___, осуществил ___ – С.С. Тем самым, ФИО3 А.В. и М. ввиду нереальности анкетных данных С.С. и при наличии у них поддельной ___ на подконтрольного им лица - М.В. получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____, кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключения эксперта № от ____2017).

16) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____. кадастровый №, принадлежащего ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2015, С. действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 15 час. 19 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании указанной поддельной нотариальной доверенности, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: 

<

...> архивную выписку № из распоряжения ___ от ____1996 № закреплении ___ земельного участка в местности ____ П.В..

____2015 в 15 час. 20 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2015 в 16 час. 15 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду несоответствия адреса земельного участка в ___ от ____2015 № из распоряжения ___ от ____1996 № и в кадастровом паспорте приостановил ___, уведомил М.В. о необходимости предоставления дополнительных документов. 

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 по 12 час. 07 мин. ____2015 С. и ФИО1 ввиду отсутствия у них необходимых дополнительных документов и опасаясь разоблачения преступной деятельности, решили регистрацию права собственности на указанный земельный участок прекратить. Для чего, ____2015 г. в 12 час. 07 мин. С. и ФИО1, на основании поддельной ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, заявление о возврате документов без проведения государственной регистрации.

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____. кадастровый №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

17) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ___ кадастровый номер №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____.2014 до 09 час. 00 мин. ____2015, С.А., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М. реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 09 час. 00 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С.. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № от из решения ___ от ____1989 № о членстве в ___ Ч. - ___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 09 час. 00 мин. ____.2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ копию решения ___ от ____.1989 № об отводе земельных участков садоводческим товариществам и дачно-строительным кооперативам.

____2015 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В. предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной доверенностью, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ – Ч. Тем самым, С.., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных Ч. и при наличии у них поддельной ___ на подконтрольного им лица - М.В. получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый номер 14:36:108005:34, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2016).

18) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____2015, С. действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 09 час. 00 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ копию решения ___ от ____1989 № ___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 09 час. 00 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № ___ от ____1989 № ___ П.А. - ___.

____2015 в период с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. С.. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной нотариальной доверенности через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок: заявление о государственной регистрации права от ____2015, чек-ордер от ____2015 г. об уплате государственной пошлины, кадастровый паспорт земельного участка от ____2014, архивную выписку № от ____2015 из решения ___ от ____1989 №, копию решения ___ от ____1989 №.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной ___, осуществил государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ – П.А. Тем самым, С.., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных П.А.. и при наличии у них поддельной ___ на подконтрольного им лица - М.В.А., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2017).

19) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2015, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___. 

Далее в период времени с 09 час. 00 мин. ____2015 до 09 час. 55 мин. ____2015, С. обеспечил получение в ___ по адресу: ____ архивную выписку № от ____2015 из решения ___ от ____1989 № о членстве в ___ В.А. - ___.

____2015 в 09 час. 55 мин. С.. и ФИО1, умышленно, предоставили М. в ___ по адресу: ____, документы для ___. 

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С.., ФИО1 и М.. документов уполномоченный сотрудник ___ введенный в заблуждение поддельной ___, осуществил ___ на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ – В.А. Тем самым, ФИО3 А.В. и М. ввиду нереальности анкетных данных В.А. и при наличии у них поддельной доверенности на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключения эксперта № от ____2017).

20) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2014 до 09 час. 00 мин. ____.2014, С. действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____.2014 до 10 час. 56 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С.. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения ___ г. ____ от ____1996 № о закреплении земельного участка в местности ____ в пожизненно-наследуемое владение члену ___ Т.Т..

____2015 в 10 час. 56 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. и ФИО1 через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___), введенный в заблуждение поддельной ___, осуществил ___ на указанный земельный участок путем внесения соответствующих сведений в ___ – Т.Т.. Тем самым, С.., ФИО1 и М. ввиду нереальности анкетных данных Т.Т. и при наличии у них поддельной ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____. кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2017).

21) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2015 до 09 час. 00 мин. ____2015, С.А., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и М.., реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу____. кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 13 час. 10 мин. ____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения главы администрации г. ____ от ____1998 № о закреплении земельного участка в местности ____ в пожизненно-наследуемое владение члену СОПК «___» Н.В..

____2015 в 13 час. 10 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной нотариальной доверенности через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили М.. в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С.., ФИО1 и М. через М.В. документов уполномоченный сотрудник ___, введенный в заблуждение поддельной ___, осуществил ___ – Н.В. Тем самым, ФИО3 А.В. и М.. ввиду нереальности анкетных данных Н.В. и при наличии у них поддельной ___ на подконтрольного им лица - М.В.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С. Фролова А.В. и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____. кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключения эксперта № от ____2017).

22) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. путем обмана приобрела право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ущерб ___ при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. ____2015 до 09 час. 00 мин. ____2015, С.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. ____, осмотрев земельный участок по адресу: ____ кадастровый № и получив от М. согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из ___ о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

Далее в период времени с 09 час. 00 мин. ____.2015 до 14 час. 57 мин. ____.2015, С.., обеспечил получение в ___» по адресу: ____ архивную выписку № от ____.2015 из распоряжения главы администрации г. ____ от ____.1995 № о закреплении в пожизненно-наследуемое владение земельного участка в ___ Д.Ф..

____2015 в 14 час. 57 мин. С. и ФИО1, умышленно, предоставили М.. в ___ по адресу: ____, документы для ___. 

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных С. Фроловым А.В. и М.. документов уполномоченный сотрудник ___), введенный в заблуждение поддельной доверенностью, осуществил ___ путем внесения соответствующих сведений в ___ – Д.Ф. Тем самым, ФИО3 А.В. и М.. ввиду нереальности анкетных данных Д.Ф.., получили реальную возможность распоряжаться указанным земельным участком по своему усмотрению. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., умышленно, незаконно, путем обмана, приобрели право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, причинив ___ ущерб в размере рыночной стоимости земельного участка - ___ рублей (согласно заключению эксперта № от ____2016).

23) Организованная группа в составе С.., ФИО1 и М.. совершила преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, принадлежащего Городскому округу «Город Якутск», при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 час. 01 мин. 01.10.2014 до 09 час. 00 мин. 10.12.2015, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, осуществляя поиск подходящих земельных участков согласно своей роли, находясь в неустановленном месте г. Якутска, осмотрев земельный участок по адресу: г. Якутск п. Маган СОТ «Солнечный» Намский тракт, 13 км. кадастровый номер 14:35:110001:560 и получив от ФИО5 согласно её роли в преступной деятельности необходимые сведения из АИС ГКН о кадастровом и правовом состоянии указанного земельного участка, о лицах не зарегистрировавших право собственности, решил по поддельному документу незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок, в корыстных целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. 

___.

В период с 09 час. 00 мин. ____2015 до 10 час. 56 мин____2015 не осведомленный о преступном характере действий М.В.., на основании указанной поддельной ___, по указанию и под контролем С. и ФИО1 получил в ___ по адресу: ____ архивную выписку № из распоряжения главы администрации г. ____ от ____1998 № о закреплении в пожизненно-наследуемое владение земельного участка в местности ____ за членом ___ З..

____2015 в 15 час. 23 мин. С. и ФИО1, умышленно, с корыстной целью приобретения путем обмана права собственности, на основании поддельной ___ через не осведомленного о преступном характере их действий и подконтрольного им М.В.., предоставили в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2016 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. уполномоченный сотрудник ___ ввиду выявления признаков поддельности доверенности приостановил государственную ___ на указанный земельный участок. 

Таким образом, организованная преступная группа в составе С.., ФИО1 и М.., выполнила действия направленные на незаконное приобретение путем обмана права собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В результате указанной преступной деятельности в период с ____2014 по ____2016 по незаконному приобретению путем обмана прав собственности на ___ земельных участков (г____ кадастровый №; ____, кадастровый №; ____, кадастровый №; ____ кадастровый №; ____, кадастровый №; ____ кадастровый №; ____ кадастровый №; ____ кадастровый №; ____, кадастровый №; ____, кадастровый №; ____ кадастровый №; ____ кадастровый №; ____ кадастровый №; ____. кадастровый №; ____. кадастровый №; ____ кадастровый № членами организованной преступной группы в составе С.., ФИО1 и М. ___ причинен имущественный ущерб на общую сумму ___ рублей, то есть в особо крупном размере.

Он же, ФИО1, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению приобретенного им ____2014 путем мошенничества земельного участка по адресу: г____ кадастровый №, рыночной стоимостью ___ рублей, зарегистрированного по поддельной ___ на имя несуществующего ФИО6, а также для сокрытия факта совершения преступления, совершил фиктивные (притворные) сделки ___ данного имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 час. 00 мин. ____.2014 по 18 час. 38 мин. ____2015 у ФИО1, который находился в неустановленном месте, в целях правомерного вида владению, пользованию и распоряжению приобретенного им ____2014 путем мошенничества земельного участка по адресу: ____ кадастровый №, рыночной стоимостью ___ рублей, зарегистрированного по поддельной ___ на имя несуществующего П.Ю.., и для сокрытия совершения преступления, возник умысел на его легализацию путем совершения фиктивных (притворных) сделок купли-продажи данного имущества через доверенного ему лица на свою мать Ф.Л., которая в силу близкородственных связей являлась его доверенным лицом.

Далее, для реализации задуманного в период с 01 час. 00 мин. ____2014 по 18 час. 38 мин. ____2015, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. ____, обратился к своему знакомому К.А. (с которым у него сложились доверительные отношения) с просьбой формально оформить право собственности на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, на его имя для последующего оформления права собственности на имя своей матери - Ф.Л.., для чего попросил подписать ___ указанного земельного участка между М.В.А. и К.А. по цене ___ рублей, датированный ____.2014 г. К.А.., не подозревая о преступном характере приобретения права собственности на земельный участок, не имея фактических намерений на приобретение данного объекта недвижимости, тут же согласился на предложение ФИО1 и подписал указанный ___.

____2015 в 18 час. 38 мин. ФИО1, умышленно, с целью легализации добытого преступным путем имущества, через неосведомленных о его преступных действиях М.В.. (подконтрольного ФИО1 и действующего от имени П.Ю.. по поддельной ___) и К.А.., предоставил в ___ по адресу: ____, документы для государственной регистрации перехода права собственности на указанный земельный участок: ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных ФИО1 через М.В. и К.А. документов уполномоченный сотрудник ___ путем внесения соответствующих сведений в ___ осуществил ___ на указанный земельный участок за К.А.

Далее, в период с 18 час. 00 мин. ____2014 по 13 час. 58 мин. ____2015, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. ____, обратился к своей матери Ф.Л. с просьбой ___ на земельный участок по адресу: ____ кадастровый №, на её имя в целях ___, для чего попросил подписать ___ указанного земельного участка между Ф.Л. и К.А. по цене ___ рублей, датированный ____.2014 Ф.Л., не подозревая о преступном характере добычи прав на земельный участок, не имея фактических намерений на приобретение данного объекта недвижимости, тут же согласилась на предложение ФИО1 и подписала указанный ___.

____2015 в 13 час. 58 мин. ФИО1, умышленно, с целью легализации добытого преступным путем имущества, через неосведомленных о его преступных действиях Ф.Л. и К.А.., предоставил в ___ по адресу: ____, документы для ___.

____2015 с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на основании представленных ФИО1 через М.В. и К.А. документов уполномоченный сотрудник ___ путем внесения соответствующих сведений в ___ на недвижимое имущество и сделок с ним осуществил государственную регистрацию перехода права собственности на указанный земельный участок за Ф.Л.

Земельный участок по адресу: ____», кадастровый №, рыночной стоимостью ___ рублей, с ____2014 фактически находится во владении, пользовании и распоряжении ФИО1, который распоряжается им по своему усмотрению, в том числе с целью легализации совершил фиктивные сделки ___ без оплаты их стоимости и без фактического намерения приобретения имущества, что согласно ч.1 ст.170 Гражданского кодекса РФ влечет ничтожность сделок. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, совершил сделки с недвижимым имуществом - земельным участком с кадастровым №, рыночной стоимостью ___ рублей, право собственности на которое было приобретено им в результате совершения мошенничества, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным земельным участком, а также в целях сокрытия факта преступного приобретения права на данный земельный участок. 

Уголовное дело поступило с представлением заместителя прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО7 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ____ 2016 года заместителем прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО7 и подсудимым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. ст. 317.1- 317.3 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в суде, согласившись с объемом предъявленных ему обвинений по ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, пояснил, что вину в предъявленных обвинениях признает полностью, с обвинениями согласен в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 в суде с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания согласился и просит постановить приговор в особом порядке, поскольку заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив добровольное заключение данного соглашения, предварительную консультацию с защитником и заключение данного соглашения в его присутствии. 

Защитник Живарев В.В. в суде, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, пояснив, что данную позицию с подсудимым ФИО1 он согласовал до рассмотрения дела по существу. 

Судом, установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно после консультации со своим защитником Живаревым В.В.

Государственный обвинитель Винокуров О.А. в суде подтвердил выполнение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, а именно, активное с содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступлений.

Представитель потерпевшего ФИО8 также согласен рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, удостоверившись в важности характера и пределов, а также значении содействия подсудимого ФИО1 следствию, мнения представителя потерпевшего суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, при постановлении приговора, суд считает необходимым применить положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которыми срок или размер наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Обвинение в совершении преступлений, связанного с участием подсудимого в преступном сообществе, а также обвинения в совершении преступлений, связанных с мошенничеством и в легализации, с которыми согласился подсудимый ФИО1 в суде, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его действия правильно квалифицированы органом следствия.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой в особо крупном размере, совершение сделок с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, совершенное в крупном размере..

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным характеризируется положительно.

Подсудимый ФИО1 на учете в Якутском республиканском наркологическом диспансере и в Якутском республиканском психоневрологическом диспансере не состоит, оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем - осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины ФИО1, отсутствие судимости, его ___, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит.

Исходя из фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени его общественной опасности, наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Суд, не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1, который совершил умышленные преступления, относящиеся к тяжким, небольшой тяжести, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы и учитывая, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытии им назначенного судом наказания с применением ст. 73 УК РФ условно. При назначении наказания, суд принимает во внимание наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного заседания, в ходе которого он вину полностью признал и раскаялся.

Подсудимый ФИО1 трудоспособен, оснований для освобождения его от дополнительного наказания в виде штрафа суд не находит, при этом суд учитывает его материальное положение, наличие на иждивении двоих детей.

Принимая во внимание, что назначенное наказание обеспечит достижение целей наказания, суд дополнительное наказание, предусмотренное ст. 159 УК РФ в виде ограничения свободы не назначает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.2 ст.174.1 УК РФ назначить наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ- 04 года лишения свободы со штрафом в размере ___ рублей, без ограничения свободы,

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ- 08 месяцев лишения свободы со штрафом в размере ___ рублей,

Руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательную меру наказания определить 04 года 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 110.000 руб., без ограничения свободы,

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания лишение свободы считать условным, с испытательным сроком 04 года. На осужденного возложить обязанность встать на учет, проходить отметку в установленные инспекцией по исполнению наказаний дни, не менять постоянное место жительства, работы без уведомления органа ведающего исполнением наказания.

Штраф исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: ___ документы- хранить до вынесения решения по другим уголовным делам.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия).

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 05 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья: В.А.Захаров